
 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.10 del 01-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 
 

N. 10 DEL 01-04-2019 

Registro Generale n. 112 

 

 

 

Oggetto: CHIUSURA PROCEDIMENTO REVOCA CONTRIBUTI C.A.S 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 
VISTA le legge 7.9.1990 n.241 e s.m.i.;  

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione da parte dei 

responsabili dei servizi:  

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- lo Statuto del Comune; 

  

VISTO la legge 24 febbraio 1992, n. 225;  

VISTA la OCDPC dipartimento della Protezione Civile n.388 del 26 agosto 2016 “primi  interventi di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;  

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

 

PREMESSO che:  

- con domanda presentata in data 10.12.2017 ed acquisita al protocollo Comunale al n. 11673 del 

22/12/2017, la Sig. ra P.I. chiedeva il “contributo per l’autonoma sistemazione” a seguito di 

Ordinanza di inagibilità n. 200 del 05.09.2017 emessa dal Comune di Mogliano per un 

immobile dichiarato di proprietà ed inagibile a seguito degli eventi sismici del 2016; 

- con domanda presentata in data 21.10.2016 ed acquisita al protocollo Comunale al n. 9054 del 

21/10/2016, il Sig. B.A. chiedeva il “contributo per l’autonoma sistemazione” a seguito di 



Ordinanza di inagibilità n. 71 del 11.10.2016 emessa dal Comune di Mogliano per un immobile 

dichiarato di proprietà  ed inagibile a seguito degli eventi sismici del 2016; 

- con domanda presentata in data 30.10.2017 ed acquisita al protocollo Comunale al n. 10189 del 

07/11/2017, la Sig.ra P.S. chiedeva il “contributo per l’autonoma sistemazione” a seguito di 

Ordinanza di inagibilità n. 47 del 05.04.2017 emessa dal Comune di Mogliano per un immobile 

dichiarato di proprietà  ed inagibile a seguito degli eventi sismici del 2016; 

- con domanda presentata in data 19.10.2017 ed acquisita al protocollo Comunale al n. 9652 del 

19/10/2017, la Sig.ra F.S. chiedeva il “contributo per l’autonoma sistemazione” a seguito di 

Ordinanza di inagibilità n. 178 del 01.09.2017 emessa dal Comune di Mogliano per un 

immobile dichiarato di proprietà  ed inagibile a seguito degli eventi sismici del 2016; 

 

PREMESSO, inoltre, che i suddetti benefici sono assegnati a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 

26 e 30 ottobre 2016 che hanno interessato anche il territorio del Comune di Mogliano e con riferimento 

all’Ordinanza del Dipartimento protezione civile n 388 del 26 agosto 2016 “ primi interventi di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016 “ e la successiva n.408 del 15 novembre 2016 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, 

a sostegno della sistemazione del nucleo familiare la cui abitazione è stata interessata da ordinanza di 

evacuazione; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 3 della suddetta Ordinanza che detta disposizioni di dettaglio in 

ordine alla concessione del Contributo per l’Autonoma Sistemazione (CAS) dei nuclei familiari la cui 

abitazione principale, abituale e continuativa in conseguenza degli eventi sismici citati, sia stata distrutta 

in tutto o in parte, sgomberata con provvedimento della competente autorità, ubicata in un’area del 

territorio comunale il cui accesso è vietato con provvedimento della competente autorità o per la quale 

sia stato richiesto un sopralluogo speditivo ai fini della verifica dell’agibilità; 

 
DATO ATTO che il Dipartimento della protezione civile ha emanato le seguenti Direttive :  

- prot. n. UC/TERAG 16/45982 DEL 9 SETTEMBRE 2016 ,  

- prot. n. UC/TERAG 16/47707 DEL 16 SETTEMBRE 2016 ,  

- prot. n. UC/TERAG 16/54825 DEL 17 OTTOBRE 2016 ,  

- prot. n.UC/TERAG 16/63368 DEL 20 NOVEMBRE 2016, disciplinante i termini, criteri e modalità 

per la presentazione delle domande e l'erogazione dei contributi per l'autonoma sistemazione dei nuclei 

familiari sfollati dalla propria abitazione a seguito del sisma;  

 
CONSIDERATO che a seguito di verifiche effettuate dal servizio comunale sono emerse anomalie 

riguardo ai consumi delle utenze tali da non essere compatibili con il requisito di “dimora abituale e 

continuativa”, quindi non in linea con le condizioni dettate dalle direttive della Protezione civile, talché, 

si ritiene che esse costituiscano fattore di non legittimazione per il riconoscimento del beneficio;  

 
RICORDATO che l’ufficio provvedeva con note:  

- n.10361 del 28.11.2018, a comunicare alla Sig.ra P.I. l’avvio del procedimento per la eventuale 

revoca del contributo concesso ai sensi dell’art 7 della legge 241/1990;  

- n.10359 del 28.11.2018, a comunicare alla Sig. B.A. l’avvio del procedimento per la eventuale 

revoca del contributo concesso ai sensi dell’art 7 della legge 241/1990;  

- n.10368 del 28.11.2018, a comunicare alla Sig.ra P.S. l’avvio del procedimento per la eventuale 

revoca del contributo concesso ai sensi dell’art 7 della legge 241/1990;  

- n.10360 del 28.11.2018, a comunicare alla Sig.ra F.S. l’avvio del procedimento per la eventuale 

revoca del contributo concesso ai sensi dell’art 7 della legge 241/1990;  

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.10 del 01-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

RITENUTO che persistano e si confermano l’assenza delle precise condizioni previste dalle direttive 

del Dipartimento della Protezione civile per il riconoscimento dei contributi, tali da determinare la 

necessità di revoca dei benefici già concessi ed erogati ai Sig.ri suddetti; 

 

CONSIDERATO che effettuati i riscontri contabili risultano effettuati  dei versamenti ai Signori 

suddetti, come da specifico prospetto allegato alla presente determinazione e depositato in atti aventi 

causale: “Contributo autonoma sistemazione” ; 

 

DICHIARATA l’assenza di conflitto d’interesse ex art. 6 bis Legge n. 241/1990 come introdotto con 

legge n.190/2012, tra il sottoscritto, il RUP e i soggetti destinatari del presente provvedimento;  

 

Visto il D.lgs 267/2000;  

Visto il vigente regolamento degli uffici e servizi;  

Ai sensi dell’art.21 quinquies della legge 241/1990;  

 

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) come modificato dal D.Lgs 25 maggio 2016 n. 97;  

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra riportate, che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 21 quinquies della Legge 241/90 di:  

 

1) Revocare la concessione del “contributo per l’autonoma sistemazione” ai Signori P.I., B.A., 

P.S., F.S.; 

2) Richiedere la restituzione delle somme percepite da ciascuno come da prospetto depositato agli 

atti; 

3) Provvedere alla rettifica delle somme nel sistema di rendicontazione Cohesion Workpa; 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente, 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;  

6) Di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e in 

Amministrazione trasparente nell’apposita sotto- sezione; 

7) Di dare atto che avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al TAR 

Marche entro il termine di 60 giorni; 

8) Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Luana Ramaccioni. 

 



 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

  

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.10 del 01-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  01-04-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale       di       questo       Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     10-04-2019             al       25-04-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  10-04-2019 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   10-04-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

